
Krajský úřad Zlínského kraje
Odbor právní a krajský živnostenský úřad

Určeno: pracovníkům obecních živnostenských úřadů Zlínského kraje
Platnost: od 1.7.2008
Aktualizace: 19.11.2014

NÁKUP A PRODEJ, PŮJČOVÁNÍ, VÝVOJ, VÝROBA, OPRAVY, ÚPRAVY, 
USCHOVÁVÁNÍ, SKLADOVÁNÍ, PŘEPRAVA, ZNEHODNOCOVÁNÍ A NIČENÍ 

BEZPEČNOSTNÍHO MATERIÁLU
(koncesovaná živnost)

Věková hranice: 21 let
Provozovna: povinná
Druh povolení k podnikání: koncese
Podmínka podnikání: registrace příslušným krajským ředitelstvím Policie ČR
Žadatel musí sdělit, s jakým bezpečnostním materiálem bude nakládat.
Stanovisko ke koncesi: vydá Krajské ředitelství Policie ČR
Podmínky k provozování živnosti: podle ŽZ i podle zvláštního zákona
Informační povinnost ŽÚ podle § 55 ŽZ: ano - do 7 dnů vůči příslušnému útvaru policie
Státní správa ve věci nakládaní s bezpečnostním materiálem: ŽÚ nevykonává  

 Počet živnostenských oprávnění ve Zlínském kraji k 30.9.2014 - 22

 Věci využitelné k obranným a bezpečnostním účelům = bezpečnostní materiál
(legislativní zkratka).

 Živnost lze provozovat pouze ve schválené provozovně.

 Nakládáním s bezpečnostním materiálem se od 1.1.2014 rozumí nabývání vlastnictví, 
držení, nákup, prodej, půjčování, vývoj, výroba, oprava, úprava, uschovávání, skladování, 
přeprava, znehodnocování nebo ničení bezpečnostního materiálu. Nakládáním se rozumí 
též zprostředkování těchto činností.

 Struktura živnosti je podobná zbraním a střelivu. Bezpečnostní materiál se věcně člení 
na základě § 2 zákona č. 229/2013 Sb. do 11 skupin (změny) a jeho výčet je stanoven 
vyhláškou č. 407/2013 Sb.

 Pokud s bezpečnostním materiálem nakládá při podnikatelské činnosti fyzická osoba, 
musí být starší 21 let, být plně svéprávná, bezúhonná (§ 5) a spolehlivá (§ 5). Pokud 
s bezpečnostním materiálem nakládá právnická osoba, musí tyto podmínky splňovat 
statutární orgán (nebo členové jejího statutárního orgánu), členové dozorčí rady (nebo 
jiného kontrolního orgánu), prokurista, odpovědný zástupce (je-li ustanoven), vedoucí 
organizační složky.



2

 vývoj živnosti:
- od 1.7.2008 zůstává živnost nadále koncesovanou živností beze změny, název 

živnosti se nemění.
- od 1.7.2006 nová koncesovaná živnost na základě zákona č. 310/2006 Sb., zařazená 

do skupiny 302: Výroba strojů a přístrojů všeobecná a pro určitá hospodářská odvětví.

 legislativa:
▫ zákon č. 229/2013 Sb., o nakládání s některými věcmi využitelnými k obranným a 

bezpečnostním účelům na území České republiky (zákon o nakládání s bezpečnostním 
materiálem), účinnost od 1.1.2014. Novelizován od 19.11.2014 zákonem č. 266/2014
Sb. => odstranění nepřiměřené tvrdosti zákona.

▫ vyhláška č. 407/2003 Sb., o členění bezpečnostního materiálu, účinnost od 1.1.2014
(členění bezpečnostního materiálu podle jednotlivých skupin je uvedeno v příloze 
k této vyhlášce).

 orgán státní správy, který se vyjadřuje k žádosti o koncesi:
- Krajské ředitelství Policie České republiky příslušné podle sídla podnikatele.
- Ve stanovisku uvede, s jakými skupinami bezpečnostního materiálu může žadatel 

nakládat a zda je provozovna žadatele způsobilá k provozování živnosti.

 podmínky, jejichž splnění se vyžaduje podle § 27 odst. 3 živnostenského zákona:
Od 1.1.2014:
1. Podmínky ukládané na základě ŽZ: při provozování živnosti se vyžaduje

v případě zaměstnávání pracovníků „bezúhonnost všech zaměstnanců“ ve smyslu 
§ 6 odst. 2 ŽZ => podmínka se nemění.

2. Podmínky podle zvláštního zákona (§ 4 odst. 2 zákona č. 229/2013 Sb.): uvede se 
v souladu se stanoviskem Krajského ředitelství Policie ČR
- s jakými skupinami bezpečnostního materiálu může podnikatel nakládat
- zda je provozovna způsobilá k provozování příslušné živnosti podle zákona 

č. 229/2013 Sb.

 informační povinnost živnostenského úřadu:
- od 1.1.2014  ukládá § 4 odst. 3 zákona č. 229/2013 Sb. (speciální úprava)

živnostenskému úřadu, aby do 7 dnů informoval příslušný útvar policie o výsledku 
řízení o vydání koncese a dalších případných změnách po jejím vydání.

 obsahová náplň živnosti je stanovena
- od 14.8.2008 v nařízení vlády č. 278/2008 Sb., o obsahových náplních jednotlivých 

živností.
- novelizace od 1.1.2014 - obsahová náplň živnosti se upřesňuje v návaznosti na 

úpravu danou zákonem č. 229/2013 Sb., o nakládání s některými věcmi 
využitelnými k obranným a bezpečnostním účelům na území ČR (zákon o 
nakládání s bezpečnostním materiálem).

 na živnost se nevztahuje Příloha č. 5 k zákonu č. 455/1991 Sb.



3

 metodické (pokyny) informace vydané MPO:
- Metodická informace č. 12/2013 z 16.12.2013, o nakládání s některými věcmi 

využitelnými k obranným a bezpečnostním účelům na území České republiky (zákon 
o nakládání s bezpečnostním materiálem).

- Metodický pokyn č. 2/2010 k novele živnostenského zákona provedené zákonem        
č. 155/2010 Sb. ze dne 20.7.2010 (str. 12). U živnosti změny jen technicko-
legislativního rázu ve sloupci 3 a 4 (ve třetím sloupci zůstává i po 1.8.2010 zachována 
podmínka bezúhonnosti všech zaměstnanců, pouze u odkazu na zákon u bezúhonnosti 
se opravuje znění ŽZ ve znění zákona č. 155/2010; ve čtvrtém sloupci provedena 
úprava u dotčeného orgánu státní správy, který se vyjadřuje k žádosti o koncesi,
v návaznosti na zřízení krajských ředitelství Policie ČR).

- Metodická informace č. 10/2006 k zákonu č. 310/2006 Sb. ze dne 28.6.2006 -
metodická informace je platná i po 1.7.2008.

- Dodatek k Metodické informaci č. 10/2006 k zákonu č. 310/2006 Sb. ze dne 10.7.2006
- obsahuje seznam inspektorátů a pracovišť služby správních činností Policie ČR.



4

1. Odborná způsobilost, která je stanovena pro živnost od 1. července 2008:
a) + vysokoškolské vzdělání ve studijním programu a studijním oboru zaměřeném 

na technické vědy, ekonomii, vojenství nebo policii a věk  nejméně 21 let, nebo
b) + vyšší odborné vzdělání v oboru vzdělání zaměřeném na technické vědy, 

ekonomii, vojenství nebo policii a věk nejméně 21 let, nebo
c) střední vzdělání s maturitní zkouškou nebo výučním listem v oboru vzdělání

s technickým, ekonomickým, vojenským nebo policejním zaměřením a věk 
nejméně 21 let, nebo

d) osvědčení o rekvalifikaci nebo jiný doklad o odborné kvalifikaci pro příslušnou 
pracovní činnost vydaný zařízením akreditovaným podle zvláštních právních 
předpisů, zařízením akreditovaným MŠMT, nebo ministerstvem, do jehož 
působnosti patří odvětví, v němž je živnost provozována, a 1 rok praxe v oboru 
a věk nejméně 21 let

Občan ČR nebo jiného členského státu EU může prokázat odbornou způsobilost 
dokladem o uznání odborné kvalifikace vydaným uznávacím orgánem podle zákona 
o uznávání odborné kvalifikace (§ 27 odst. 2 živnostenského zákona).

Poznámky:
▫ Odborná způsobilost je podobná zbraním a střelivu.
▫ U živnosti je stanovena věková hranice 21 let.
▫ Právní úprava odborné způsobilosti je v podstatě shodná s úpravou před 1.7.2008, 

nevyžaduje se praxe.
▫ Zákonem č. 155/2010 Sb. nebyla k 1.8.2010  provedena žádná změna v odborné

způsobilosti.
▫ Odbornou způsobilost je možné prokázat i po 1.7.2009 osvědčením o rekvalifikaci

(doba praxe redukována na 1 rok, ale přibyla podmínka dosažení věku 21 let tak, 
aby byla shoda u všech variant odborné způsobilosti).

▫ K žádosti se přikládají další doklady ve smyslu § 4 zákona č. 229/2013 Sb. 
(viz bod 3)

2. Odborná způsobilost - historie :
Od 1. 7. 2006 do 1.7.2008:

dosažení věku 21 let a
alespoň středoškolské vzdělání technického, ekonomického, vojenského nebo 
policejního zaměření

Středoškolským vzděláním se rozumí jakékoliv střední vzdělání podle školského 
zákona, tj. tyto stupně vzdělání:
a) střední vzdělání
b) střední vzdělání s výučním listem
c) střední vzdělání s maturitní zkouškou



5

3. Doklady přikládané k žádosti o koncesi na základě § 4 zákona č. 229/2013 Sb.:
Od 19.11.2014:
Žadatel v žádosti o koncesi sdělí skupiny bezpečnostního materiálu, se kterými hodlá 
nakládat.

Žadatel (FO), statutární orgán nebo jeho členové, členové dozorčí rady nebo jiného 
kontrolního orgánu, prokurista, odpovědný zástupce - je-li ustanoven, vedoucí 
organizační složky doloží způsobilost k nakládání s bezpečnostním materiálem podle 
§ 5, tj.
▫ věk 21 let
▫ plná svéprávnost
▫ bezúhonnost (§ 5 odst. 2) => výpis z evidence RT si vyžádá Policie ČR sama; od 

žadatele si může vyžádat také kopii rozsudku; pokud se žadatel zdržoval 
v uplynulých 10 letech nepřetržitě 6 měsíců mimo území ČR též doklad obdobný RT 
ze státu, ve kterém se zdržoval.

▫ spolehlivost (§ 5 odst. 3) => čestné prohlášení osoby + výpis z evidence RT

Povinnost prokazovat bezpečnostní způsobilost pro osoby nakládající s bezpečnostním 
materiálem skupiny 5 a 6 je od 19.11.2014 zrušena => doklad se k žádosti proto
nepřikládá.

Žadatel dále uvede adresu provozovny a doloží právní důvod pro užívání prostor, kde je 
umístěna provozovna.

Od 1.1.2014 do 18.11.2014: 

Žadatel v žádosti o koncesi sdělí skupiny bezpečnostního materiálu, se kterými hodlá 
nakládat.

Žadatel (FO), statutární orgán nebo jeho členové, členové dozorčí rady nebo jiného 
kontrolního orgánu, prokurista, odpovědný zástupce - je-li ustanoven, vedoucí 
organizační složky doloží způsobilost k nakládání s bezpečnostním materiálem podle 
§ 5, tj.
▫ věk 21 let
▫ plná svéprávnost
▫ bezúhonnost (§ 5 odst. 2) => výpis z evidence RT si vyžádá Policie ČR sama; od 

žadatele si může vyžádat také kopii rozsudku; pokud se žadatel zdržoval 
v uplynulých 10 letech nepřetržitě 6 měsíců mimo území ČR též doklad obdobný RT 
ze státu, ve kterém se zdržoval.

▫ spolehlivost (§ 5 odst. 3) => čestné prohlášení osoby + výpis z evidence RT

Žadatel u bezpečnostního materiálu skupiny 5 nebo 6 doloží navíc platný doklad o 
bezpečnostní způsobilosti nebo doloží platné osvědčení FO podle jiného právního 
předpisu upravujícího ochranu utajovaných informací a bezpečnostní způsobilost (zákon 
č.412/2005 Sb.) => tj. doloží doklad o bezpečnostní prověrce.

Žadatel dále uvede adresu provozovny a doloží právní důvod pro užívání prostor, kde je 
umístěna provozovna.



6

4. Platná obsahová náplň živnosti dle nařízení vlády č. 278/2008 Sb.:
Od 1.1.2014:
     Nákup, prodej a půjčování bezpečnostního materiálu věcí využitelných 
k obranným a bezpečnostním účelům podle jiného právního předpisu (dále jen 
„bezpečnostní materiál“). Skladování, uchovávání a řádné opatrování 
bezpečnostního materiálu převzatého do úschovy. Vývoj a výroba bezpečnostního 
materiálu, opravy a úpravy bezpečnostního materiálu, zejména odstraňování jeho 
závad a měnění jeho vlastností podle objednávky. Provádění údržby a montáže 
bezpečnostního materiálu, jeho přeprava do určeného místa. Znehodnocování 
a ničení bezpečnostního materiálu.

Předmětem obsahové náplně živnosti je též poradenství věcně související s obsahem 
živnosti, pokud jiný právní předpis nestanoví jinak.

Od 14.8.2008 do 1.1.2014:
     Nákup, prodej a půjčování bezpečnostního materiálu podle jiného právního předpisu 
(dále jen „bezpečnostní materiál“). Skladování, uchovávání a řádné opatrování 
bezpečnostního materiálu převzatého do úschovy. Vývoj a výroba bezpečnostního 
materiálu, opravy a úpravy bezpečnostního materiálu, zejména odstraňování jeho závad 
a měnění jeho vlastností podle objednávky. Provádění údržby a montáže bezpečnostního 
materiálu, jeho přeprava do určeného místa. Znehodnocování a ničení bezpečnostního 
materiálu.

Předmětem obsahové náplně živnosti je též poradenství věcně související s obsahem 
živnosti, pokud jiný právní předpis nestanoví jinak.



7

5. Přechodná ustanovení:
Přechodná ustanovení podle zákona č. 229/2013 Sb. (od 1.1.2014):
§ 21
     (1) Osoby, které ke dni nabytí účinnosti tohoto zákona nakládají s bezpečnostním 
materiálem, jsou povinny do 6 měsíců ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona požádat
příslušný útvar policie o registraci.
     (2) Každá osoba, která ke dni nabytí účinnosti tohoto zákona nakládá 
s bezpečnostním materiálem skupiny 5 nebo 6, je povinna zajistit, aby ona sama nebo 
statutární orgán nebo členové statutárního orgánu, členové dozorčí rady nebo jiného 
kontrolního orgánu, prokuristé a odpovědný zástupce, je-li ustanoven, požádali do 6 
měsíců ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona o vydání dokladu o bezpečnostní 
způsobilosti fyzické osoby podle zákona upravujícího ochranu utajovaných informací, 
nejsou-li již jeho držiteli.
     (3) Řízení zahájená přede dnem nabytí účinnosti tohoto zákona a do tohoto dne 
neukončená se dokončí podle dosavadních právních předpisů.

Poznámky:
▫ K živnostenskému zákonu přechodná ustanovení nejsou, koncese zůstávají 

zachovány za stávajících podmínek.
▫ Přechodná ustanovení řeší pouze lhůty pro splnění povinností ve vztahu k registraci 

povinných osob (zákon přímo nenovelizuje ŽZ).
▫ Splnění povinností podle přechodných ustanovení živnostenský úřad nekontroluje!
▫ Pokud by měl ŽÚ zahájené řízení před 1.1.2014, bude analogicky vycházet z bodu 3 

Přechodných ustanovení a řízení dokončí podle dosavadních právních předpisů.
▫ Do stávajících koncesí nebude živnostenský úřad zasahovat.

Přechodné ustanovení zákona č. 274/2008 Sb. (od 1.1.2009):
Čl. XVII
     Stanovisko okresního (městského, obvodního) ředitelství Policie ČR vydané podle § 
3 odst. 2 zákona č. 310/2006 Sb., ve znění účinném do dne nabytí účinnosti zákona 
č. 274/2008 Sb. se považuje za stanovisko krajského ředitelství Policie ČR podle § 3 
odst. 2 zákona č. 310/2006 Sb., ve znění účinném ode dne nabytí účinnosti zákona 
č. 274/2008 Sb.

Přechodná ustanovení dle zákona č. 310/2006 Sb. (od 1.7.2006):
§ 21 
1. Osoby, které nakládají s bezpečnostním materiálem v rámci své podnikatelské 
činnosti, jsou povinny do 3 měsíců (tj. do 1.10.2006) požádat o vydání koncese pro 
činnosti, které spadají do oboru živnosti. Učiní-li tak ve stanovené lhůtě, mohou 
v činnosti, která je od 1.7.2006 obsahem této koncesované živnosti, pokračovat 
v rozsahu daném živnostenským oprávněním podle dosavadní právní úpravy až do dne 
nabytí právní moci rozhodnutí o koncesi. Pokud ve stanovené lhůtě nepodají žádost o 
vydání koncese, dosavadní oprávnění k provozovaní činností, které jsou obsahem 
koncesované živnosti uvedené ve větě první,  zanikají marným uplynutím této lhůty.
….
Úkon spojený s vydání rozhodnutí o udělení koncese a vydáním koncesní listiny je ve 
smyslu § 8 odst. 2 písm. b) z.č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích, osvobozen od 
správního poplatku.



8

6. Členění bezpečnostního materiálu:
od 1.7.2006 do 31.12.2013 od 1.1.2014

Skupina 1
Vojenské zbraně, na které se nevztahuje zákon 
č. 119/2002 Sb., ve znění pozdějších předpisů. 

Skupina 1
Vojenské zbraně, na které se nevztahuje zákon 
upravující střelné zbraně a střelivo 
(tj. zákon č. 119/2002 Sb.)

Skupina 2
Součásti pro vojenské zbraně nebo vojenskou 
munici včetně munice pro zbraně skupiny 10

Skupina 2
Součásti pro vojenské zbraně nebo vojenskou 
munici včetně munice pro zbraně 

Skupina 3
Systémy a podsystémy řízení palby a jejich 
součásti a příslušenství 

Skupina 3
Systémy a podsystémy řízení palby a jejich 
součásti a příslušenství 

Skupina 4
Vojenská vozidla bez zbraňových systémů a 
jejich součásti, mají-li takové vlastnosti, které 
zvyšují odolnost vozidla požadovanou pro 
vojenské účely (pancéřování, lafetace zbraní)

Skupina 4
Vojenská vozidla a jejich součásti, mají-li takové 
vlastnosti, které zvyšují odolnost vozidla 

Skupina 5
Vojenské výbušniny, hnací látky, pyrotechnické 
prostředky a speciální paliva, na které se 
nevztahuje zákon č. 61/1988 Sb., o hornické 
činnosti, výbušninách a o státní báňské správě, 
ve znění pozdějších předpisů. 

Skupina 5
Bojová a speciální vozidla bez zbraňových 
systémů a jejich součásti, na které se vztahuje 
Smlouva o konvenčních ozbrojených silách 
v Evropě, vyhlášená pod č. 94/2003 Sb.m.s.
(např. tanky)

Skupina 6
Vojenské letouny, vrtulníky a bezpilotní 
prostředky bez zbraňových systémů, letecké 
motory nebo zařízení letadel nebo vrtulníků, na 
které se nevztahuje zákon č. 119/2002 Sb., ve 
znění pozdějších předpisů

Skupina 6
Vojenské letouny, vrtulníky a bezpilotní 
prostředky bez zbraňových systémů, letecké 
motory nebo zařízení letadel nebo vrtulníků

Skupina 7
Elektronická zařízení speciálně konstruovaná 
pro použití bezpečnostními složkami a jejich 
speciálně konstruované součásti

Skupina 7
Elektronická zařízení speciálně konstruovaná pro 
použití bezpečnostními složkami a jejich speciálně 
konstruované části

Skupina 8
Speciální zařízení pro vojenský výcvik, 
simulování a vyhodnocování vojenských situací, 
speciálně konstruované součásti a příslušenství 
pro tato zařízení a speciální počítačové a 
programové vybavení pro tato zařízení, výrobu a 
použití výrobků uvedených v této specifikaci

Skupina 8
Speciální zařízení pro vojenský výcvik, 
simulování a vyhodnocování vojenských situací, 
speciálně konstruované součásti a příslušenství 
pro tato zařízení a speciální počítačové technické a 
programové vybavení pro tato zařízení, výrobu a 
použití výrobků uvedených v této specifikaci

Skupina 9
Vojenská zařízení, technologie, materiály a 
jejich speciálně konstruované součásti včetně 
zařízení a technologií pro výrobu výrobků 
uvedených v této příloze

Skupina 9
Vojenská zařízení, technologie, materiály a jejich 
speciálně konstruované součásti včetně zařízení a 
technologií pro výrobu výrobků uvedených v 
tomto odstavci

Skupina 10
Systémy zbraní směrované energie nebo 
s kinetickou energií a jejich speciálně 
konstruované součásti a související zkušební a 
vyhodnocovací zařízení a provozy, diagnostické 
vybavení a přístroje 

Skupina 10
Systémy zbraní směrované energie nebo 
s kinetickou energií, laserové zařízení a pasivní 
sledovací systémy, jejich speciálně konstruované 
součásti, související zkušební a vyhodnocovací 
zařízení, provozy, diagnostické vybavení a 
přístroje 

Skupina 11
Fotografická a elektrooptická zobrazovací 
zařízení a vybavení bezpilotních prostředků a 
jejich součásti

Skupina 11
Fotografická a elektrooptická zobrazovací zařízení 
a vybavení bezpilotních prostředků a jejich 
součásti



9

Poznámky:

▫ Seznam bezpečnostního materiálu 
uveden jako Příloha k zákonu 
č. 310/2006 Sb. (do 31.12.2013).

▫ Nakládat s bezpečnostním materiálem 
skupin 1, 5, 6 nebo 10 je držitel 
koncese oprávněn pouze za podmínky, 
že
- je držitelem platného dokladu o 

bezpečnostní způsobilosti fyzické 
osoby podle § 80 zákona
č. 412/2005 Sb., o ochraně 
utajovaných informací a o 
bezpečností způsobilosti, jedná-li 
se o FO; to platí i pro 
odpovědného zástupce, je-li 
ustanoven,

- členové statutárního orgánu, 
dozorčí rady, prokuristé a
odpovědný zástupce jsou držiteli 
platného dokladu o bezpečnostní 
způsobilosti fyzické osoby podle 
§ 80 z. č. 412/2005 Sb., o ochraně 
utajovaných informací a o 
bezpečnostní způsobilosti, jedná-li 
se o PO.

Poznámky:

▫ Nová úprava reaguje na technologický 
vývoj v oblasti vojenského materiálu a 
technologií využitelných v oblastech 
s bezpečnostními aspekty.

▫ Dochází k některým změnám ve 
vymezení jednotlivých skupin 
bezpečnostního materiálu.

▫ Do režimu bezpečnostního materiálu 
nejsou nadále zahrnuty vojenské 
výbušniny, hnací látky, pyrotechnické 
prostředky a speciální paliva, neboť 
tento materiál je regulován zákonem 
č. 61/1988 Sb., o hornické činnosti …

▫ Vyhláška č. 407/2013 Sb. stanoví výčet
bezpečnostního materiálu podle 
jednotlivých skupin.

▫ Zda je/není věc bezpečnostním 
materiálem skupiny 5 nebo 6 rozhoduje 
Ministerstvo obrany.

Zpracoval: Ing. Březíková


